suo padre Ruggero I e gli

concede nuovi diritti e

possedimenti.

«Rogerius in Christo Deo pius et potens rex et christianorum adjutor.

Nostrae providentiae convenit res omnes ad melius reducere et

praecipue quae pertinent ad divina templa, cum omni voluntate 

comprobare in hoc serenissimo statu, qui semper, Deo volente,

conservabitur. Unde praecipimus omnia privilegia ecclesiarum et

sacrorum monasteriorum et reliquorum fidelium maiestatis nostrae

renovare et demonstrare in claritudinem ut sint corroborata a nostra

maiestate. Unde in martio mense... venisti tu coram nobis venerabilis

Theodosius abbas monasterii S. Angeli de Lisico ... me moram

trahente in felici civitate Panormi in omni pace et serenitate cum

omnibus communibus et curialibus nostris, demonstrasti nobis

sigillum» (Pirri, pp. 1021-1022).

20 marzo 1145 Ruggero II conferma

all’abate Bonifacio di San

Filippo di Fragalà tredici 

documenti a lui esibiti

(cinque di suo padre

Ruggero I, sette di sua

madre Adelasia e uno

proprio).

«Rex Rogerius adjutor christianorum. Ad nostrae majestatis potentiam

pertinet et sapientiam omnes res in melius convertere, et insuper res ad

sacras ecclesias pertinentes in omni industria et animo sincero in hoc

statu pacifico augendo corroborare. Unde praecipimus omnia sigilla

ecclesiarum et aliorum fidelium regni nostri renovari et eam palam

monstrari ut sint confirmata sub magnitudine regni nostri. Unde in

mense martio... existentibus nobis in civitate Panormi in omni pace et

tranquillitate gratia omnipotentis Dei cum regni nostri familiaribus

venisti ante nostram potentiam tu Bonifacius abbas S. Philippi vallis

Demanis et demonstrasti nobis sigillum … cuius scripto continetur»

(Pirri, pp. 1027-1028).

1 maggio 1145 Re Ruggero II conferma

all’abate Philadelphus di

Santa Maria di Mandanici

un documento concesso

da suo padre Ruggero I

nel 1099-1100.

«Rogerius in Christo Deo pius et potens rex et christianorum

adjutor… praecipimus, mandamus ac cupimus omnia privilegia 

ecclesiastica firma et permanentia sint. Habitantibus in civitate 

Messanae cum comitibus, baronibus et nobilibus nostris in omni pace

et adjutorio Dei venisti coram nobis Philadelphus abbas S. Mariae

Mandanichii et demonstrasti nobis privilegium … postulasti a nobis

ad majorem cautelam confirmari praedictum privilegium» (Pirri, pp.

1046-1047).

6 maggio 1145 Ruggero II conferma

all’abate Athanasius di

San Filippo Grande un

«Rogerius in Christo Deo pius, potens et christianorum adjutor...

Nostrae maiestati convenit providere de omnibus curis et diligentiis

amicabiliter et praecipue divinorum monasteriorum procurare
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- la terza parte, contenente la conferma e la ratifica del privilegio inserito
nel diploma, si ritrova in forme analoghe in alcuni transunti latini, come si
rileva dai documenti seguenti.

Parte presente nel diploma del 6 novembre del 1144 transuntato dal Ruffo

«Itaque videntes quoque vestram peticionem iustam fore annuentes vestre peticioni fecimus vobis dictum sigillum seu 
privilegium renovari et in presenti nostro sigillo seu privilegio rescribi.

Hec autem superius dicta de dicto sigillo seu privilegio beatissime matris nostre et sancto monasterio data ac plenius si
defectus est et firmamus ac roboramus ut superius distinguitur, sperantes ad sanctitatem et vigilie deprecationem
vestram. Propter quod sic pacifice ac quiete perambulantes anime nostrorum genitorum et proprie sunt requiescentes et

salve ac nos a Deo premeritabuntur omnipotente.

Quicumque aut aliquo tempore predicta et a nobis confirmata et renovata mutare voluerint contendere vel ad minus
reddigere, quod non audiatur sed habeat repulsam et indignacionem nostre potencie ac nostrorum heredum et successorum

tamquam hostis et transgressor nostrorum preceptorum».

Analogie riscontrate in altri documenti dello stesso periodo 

Anno Documento Testo

1093-1094 Ruggero I concede al protonotaro 
Giovanni di erigere il monastero di S.

Elia di Ambula presso Troina.

«Et quicumque praesumpserit infringere sigillum nostrum
in nostrae potentiae incurrat indignationem et indignationem
habebit non solum a nobis sed ab haeredibus et

successoribus nostris» (Pirri, pp. 1011-1012).

1116 Ruggero II concede al monaco
Gerasimo di riedificare il monastero
dei SS. Pietro e Paolo d’Agrò.

«Et si quis contra praedicta praesumpserit nostram et
nostrorum haeredum et successorum indignationem
patiatur» (Pirri, pp. 1039-1040).

maggio 1131 Ruggero II, con il consenso del
vescovo messinese Ugo, eleva il SS.
Salvatore a monastero principale di

rito greco ed effettua delle concessioni.

«qui praesumpserit contra hoc superbire volumus nostram
atque haeredum et successorum nostrorum indignationem

incurrere» (Pirri, pp. 972-973).

1 maggio 1145 Re Ruggero II conferma all’abate
Philadelphus di Santa Maria di
Mandanici un documento concesso da

suo padre Ruggero I nel 1099-1100.

«Igitur considerantes vestram petitionem iustam esse
facimus vobis praesens privilegium (renovare), avocantes et
affirmantes paternum privilegium affirmamus, ratificamus
et concedimus omnia quae superius scripta sunt, sperantes
continuis orationibus vestris animas nostrorum
progenitorum requiem aeternam habituras ... si quis vero
contrarium praesumpserit facere nostram indignationem
habebit et ut inimicus et transgressor nostri privilegii

apparebit» (Pirri, pp. 1046-1047).

6 maggio 1145 Ruggero II conferma all’abate
Athanasius di San Filippo Grande un
documento di suo padre Ruggero I del
1099-1100 e gli assegna nuove

concessioni.

«et si quis praesumpserit contrarium facere incidat sub
nostra indignatione et subiiciatur excommunicationi» (Pirri,
pp. 1029-1030).

documento di suo padre

Ruggero I del 1099-1100 

e gli assegna nuove

concessioni.

auctoritates ... praecipimus omnia sigilla ecclesiarum et caeterorum

fidelium nostrae maiestatis renovata esse et ad melius redacta

confirmataque a nostra maiestate. Nobis igitur morantibus in civitate 

Messanae cum comitibus, baronibus, officialibus nostrae maiestatis et

pace et quiete et gratia Dei existente venit coram nobis Athanasius

geromonachus venerabilis abbas S. Philippi nominati Longa et

demonstravit nobis sigillum» (Pirri, pp. 1029-1030).

16 maggio 1145 Ruggero II conferma

all’abate Bartolomeo di

Santa Maria di Grotta 

Marsala un documento da

lui concesso in pre-

cedenza e altre donazioni.

«Rogerius in Christo Deo pius, potens et christianorum adiutor. Ad

nostram contemplacionem spectat vel pertinet universas causas

reducere in melius et iam plus divinarum ecclesiarum pertinencia cum

aviditate tueri et quam plurimum confirmare vel etiam roborare in hac 

pacifica constitutione vel statu, propter quod precipimus omnia

privilegia ecclesiarum et aliorum fidelium nostre potencie renovari et

ostendi in manifesto vel publico et que sunt roborata a potentia vel 

fortitudine excellentia potestatis nostre.

Unde mense madij ... existentibus nobis in civitate Panormi in omni

pace ac tranquillitate virtute vel potentia omnipotentis Dei custoditis

cum comitibus et principibus potentie nostre accessisti in conspectu

nostro tu Bartolomeo abbas monasterii Sanctissime Dei Genitricis

Marie de Marsala et ostendisti nobis privilegium a diva et beata 

memoria matris nostre» (Garufi, doc. X, pp. 21-24).
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II.2. Privilegio emanato da Adelasia nell’anno bizantino 6613

Il sig…llion emanato da Adelasia nel 1104-1105 e contenuto all’interno
del diploma 1144 (prima analizzato) è conforme in alcune parti a docu-
menti principalmente conosciuti in traduzione latina tardiva, emanati nel
periodo compreso tra il 1092 e il 1134, come si evince dagli schemi di
seguito riportati.

1104-1105 

Privilegio di rifondazione

del monastero di Gala

1092 

Ruggero I concede di rifondare il monastero

di S. Angelo di Brolo
136

«Similiter et omnia iumenta sancti monasterii pascua

habere volumus sine impedimento in omni nostra terra

et in omnibus nemoribus nostris».

«Item volumus et concedimus ipsi mansioni sanctae ut

omnia animalia ipsius sanctae mansionis ubicumque

per regnum nostrum Siciliae libere pascua suscipiant».

1104-1105 

Privilegio di rifondazione

del monastero di Gala

1093-1094 

Ruggero I concede al protonotaro Giovanni di erigere

il monastero di S. Elia di Ambula
137

«magnos lapides».

«ad rubeam arenam».

«crista crista».

(la sequenza riportata non è cronologica)

«magnam petram».

«ad terram rubeam».

«per cristam cristam».

(la sequenza riportata non è cronologica)

«Unde ad superfluam fidem ac presentis scripti

stabilitatem fecimus vobis fieri presens sigillum seu 

privilegium et dari mense et indictione premissis».

«Et ad roboris firmitatem et cautelam ipsius supradicti 

monasterii praesens sigillum sigillo plumbeo sigillatum

fuit concessum eidem sancto monasterio die, indictione 

praemissis».

1104-1105 

Privilegio di rifondazione

del monastero di Gala

1099-1100 

Ruggero I fonda il monastero di Santa Maria 

di Mandanici
138

«damus potestatem monacis hospitari intus prefatos

terminos positos homines liberos et vilanos sancti

monasterii habitare et esse ipsos homines liberos ab

angaria, perangaria et maragmate urbium et castrorum ac

omnibus datis donacione hos solum actendere et servire

prefato sancto monasterio. Adhuc volumus habere

potestatem secundum diem ab batare ad predictum

sanctum monasterium, iudicare et condempnare prefatos

homines de omnibus maleficiis secundum eorum delicta,

hos autem solum observantes ratione Maiestatis et

heredum et successo rum nostrorum, homicidium et

prodictionis culpam, que ipsis monacis secundum divinos

canones et leges iudicare non convenit. Cetera autem iura

habere, tenere et dominari predictum sanctum mona-

sterium».

«concessimus licentiam monachis portare seu adducere et 

adduci facere homines ad habitandum in dicto tenimento

liberos et exemptos ab omni angaria, maragmarum

castrorum et ab omni aedificio et dum taxat attendere et 

servire praedicto monasterio.

Praeterea volumus habere potestatem abbatem praedicti

monasterii iudicare et condemnare praedictos homines

secundum delicta eorum et hoc solum praeservare nostrae

maiestati et nostris successoribus et haeredibus

condemnationem proditionis et homicidii quae ipsis

monachis secundum divinas leges et canones iudicare non

licet; caetera vero omnia iura habere, tenere, possidere et